
[ . :DO
Cidade Universitana PAULO VI - C(1 C )6 352 42L)001-6- ONES 2455461/2451500 X{j)»8).245 8$2

. .

..... ::.. .:c .uW.443t Cama

‘:1 7
?

RESOLUÇÃO N° 343/2002 CONSUNÍUEMA

Cria o Curso de Especialização em

Lingüística Aplicada ao Ensino de

Língua Portuguesa, do Centro de

Educação, Ciências Exatas e

Naturais — CECEN da Universidade

Estadual do Maranhão - UEMA.

A Reitora da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de Presidente

do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMÀ,

em seu A’i. 34, inciso VI e,

considerando a necessidade de qualificar profissionais de Língua Portuguesa à guisa de

capacitação “lato sensu” em Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua Portuguesa;

considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Criar o Curso de Especialização em Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua

Portuguesa, do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais — CECEN da Universidade

Estadual do Maranhão — IJEMA, na forma do Projeto anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MÁ), 23 de outubro de 2002.

Prof. Mana Eline Barbosa Oliveira
Presidente do CONSUN



1 ?l.J

;•,. . • : — , . 1..

\

____

PROJETO DE POS-GRADUAÇÃO-PARECER 12/2002 CPG/PPG E_____

1- TÍTULO

_________________________

Curso dçjpecialização em Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua Portuguesa.

2- COORDENADORA

____ ____ _____ _____

Professora MSc. Maria Auxiliadora Gonçalves de Mesquita

________________________

3-Justificativa/Objetivos
3.1- Justificativa/Objetivos

- Qualificar profissionais de Língua Portuguesa à guisa de capacitação lato sensu em

\ Lingüística Aplicada ao Ensino da Língua Portuguesa;

- Articular a língua materna com áreas afins através de métodos e técnicas que otimizem
essa articulação entre atividades de ensino e pesquisa,

- Desenvolver uma atividade crítica e criativa no aprofündamento teórico-prático dos
conhecimentos adquiridos na investigação da língua materna,

- Possibilitar a formação de pesquisadores, dotando-os de instrumental teórico-
metodológico capaz de ser aplicado na compreensão e investigação da realidade no ensino
da Língua Portuguesa;

- Colaborar com o atendimento das exigências do ensino, pautado nos objetivos da LDB
9394/96 e das necessidades decorrentes da sua implantação;

- Contribuir com os esforços da UEMA, relacionados ao seu plano de ação, para acelerar a
preparação qualificativa de recursos humanos, exigidos pela sociedade maranhense.

3.2 — Necessidade / Importância do Curso para a lES, região e área do conhecimento:

A qualificação do professor emerge como questão urgente na política

educacional do Estado e nas diretrizes da Universidade Estadual do Maranhão, visto que há
uma convicção de que a formação apenas na graduação não é condição suficiente para o
enfrentamento da crise que se abate sobre o ensino.

A educação continuada é uma das metas que a UEMA pretende desenvolver. A
necessidade de capacitação de recursos humanos, na área de Língua Portuguesa, tem
apresentado sempre níveis superiores aos da capacidade de oferta na formação de umcop

1



4- VINCULAÇÃO
Departamento de Letras do Centro de Ciências Exatas e Naturais-CECÊN.

5- CRONOGRAMA
O Curso de Especialização em Lingüística Aplicada ao Ensino de Língua Portuguesa será
realizado no período de 12 meses, em caráter modular, com inicio previsto para setembro
de 2002 e término em setembro de 2003, com carga horária de 360 (trezentos e sessenta)
horas/aulas, mais o trabalho de conclusão final (monografia), sob orientação dos
professores do curso.

6- CARGA IIORÁRIA
O curso será integralizado em 360 horas/aulas.

7- CURRÍC[JLO

______

Docente
1- Técnicas de comunicação científica (45h) 1- MSc. Mana Auxiliadora G.

MesquitalUEMA
2- Fundamentos da linguistica (45h) 2- MSc. Tereza cristina Mena B.

Azevedo/UEMA
3- Morfossintaxedo português (45h) 3- MSc. Sílvia Maria de Sousa

FerreirafUEMA
4- Semântica e estilística do português (45h) 4- MSc. Andréa Tereza Martins

Lobato/UNICEUMA
5-Linguística textual (45h) 5-MSc. Maria José Quaresma Vale/IJEMA
6- Metodologia do ensino de leitura e 6- MSc. Fabíola de Jesus Soares
pdução textual (45h) SantanalUEMA

1 7-Sociolinguística (45h) 7- MSc. José Haroldo Bandeira
SousaJUEMA________

8- Análise do Discurso (45h) 8- MSc. Carmen Helena Moscoso
Lobato/CEFET-MA

8- NÚMEROS ALUNOS/TURMA/CLIENTELA
O curso será oferecido a uma turma de 40 (quarenta) alunos, formada por graduados em
Letras eou áreas afins aprpsta do Curso

___________
____________________

2

docente mais qualificado, desenvolvida pelas nossas instituições.
Justifica-se o Curso pelo fato das comunidades local e regional estarem

solicitando, veementemente, cursos com vistas à melhoria da qualidade de ensino em seus
diversos graus. O Curso serve também como eLemento motivador para o desenvolvimento
de processos de pesquisa no cotidiano das práticas pedagógicas e de produção do
conhecimento na língua materna.

A finalidade da promoção desta Especialização é permitir ao graduado
aprofundamento teórico e prático dos conhecimentos adquiridos na graduação, melhor
habilitação para o desempenho profissional em nível de Ensino Superior na área dc
Lingüística Aplicada.

________________________



9- RECEITA/FONTE

10- DESPESAS
ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)

Passa__________________________ 1.568,00
Diárias
Horas/aulas (360 x R$ 40.00)

— 14.400,00
Coordenação (l2xR$ 747,68) 8.972,16
Secretária (12 x382,82J 4.593,84
Auxiliar operacional (12 x 200,00) 2.400,00

—

Material de consumo/permanente 8.200,00
Material didático ---—

Aquisição de equipamentos
10%FACT 7.320,00
10%UEMA 7.320,00

TOTAL
— 53.206,00

11- ORÇAMENTO

RECEITA POSITIVA: R$ 19.994,00

TOTAL FONTE: R$ 73.200,00
CUSTEIO: R$ 53.206,00

12- PARECER CPGIPPGE

O curso será auto-sustentável, com receita obtida das taxas pagas dos alunos.

Inscrição R$ 30,00 x 40 alunos R$ 1 .200,00
Matrícula 150,00 x 40 6.000,00
Mensalidades 150,00 x 40x 12 66.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO: R$ 73.200,00 (setenta três mil duzentos reais)

O Departamento de Letras do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais
CECEN, propõe a abertura de uma turma, para o Curso de Especialização em Lingüistica
Aplicada ao Ensino de Língua Portuguesa, visando atender 40 graduadós em letras e ou
áreas afins ao objetivo do Curso.

O projeto atende as normas de recomendações da CPG/PPGE para os cursos auto
sustentável.

Parecer: projeto aprovado.

Devendo ser submetido aos Conselhos Superiores da UEMA.

3



13- DATA PARECER/CPG-PPGE

So Luís (MA), 14 de agosto de 2002.

Prof’. Alana Lislea de Sousa
Coordenadora de Pós-Graduação / PPGE

Devolve-se ao Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão-PPGE.

Prof. José Augusto Silva Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.

4


